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SLOVO STAROSTKY

Vážení spoluobčané, milí přátelé a sousedé,
opět se přiblížil konec roku a s ním i naše snaha splnit 
všechny úkoly a sliby, abychom do nového roku vstupo-
vali s „čistým stolem“. Všude slyšíme o klidu a pohodě, 
ale ve skutečnosti je konec roku většinou spojen se sho-
nem a stresem. Proto jsem obzvlášť ráda, že jste si udě-
lali chvilku k přečtení našeho zpravodaje.

Začnu tím, že bych ráda poděkovala všem, co se v obci 
zapojují jakýmkoliv způsobem do různých aktivit a akcí. Jsem pyšná, že v naší 
obci je spoustu takových aktivních lidí, co přispějí a dělají naši obec krásnější. 
Moje poděkování patří také mým kolegům zastupitelům za jejich odhodlání být 
kdykoliv nápomocný a prospěšný. Mnohdy jejich práce není na první pohled 
tolik vidět, ale věřte, že je jí mnoho a já si jejich práce velice vážím.

I pro tento rok máme naplánováno mnoho projektů, které by měy zlepšit život 
v naší obci, o kterých se podrobněji dočtete v následujících článcích zpravodaje.

Ráda bych vám touto cestou chtěla vzkázat, abychom přivítali nový rok s úsmě-
vem a také s radostí a očekáváním toho, co nám rok 2024 přinese. Vstupme do něj  
s představami a přáními, co bychom chtěli v následujícím roce nebo i v budouc-
nosti udělat nebo dokázat. 

Přeji všem do nového roku hodně zdraví, štěstí, úspěchů, odhodlání, odvahy  
a sil na cestě k vysněným cílům.

Zimní údržba 

S příchodem zimy bychom rádi upozornili občany na důležitost správného 
parkování vozidel. Časté je zanechávání aut na silnicích namísto parkování na 
vlastním pozemku. 

Tento zvyk může ztížit zimní údržbu silnic a zpomalit odstraňování sněhu. Pro-
síme všechny, aby svá vozidla parkovali na svém vlastním pozemku, pokud to 
je možné. Tím pomohou zlepšit plynulost a bezpečnost provozu a usnadní prá-
ci při zimní údržbě silnic. Pokud nemáte dostatek místa na svém pozemku, 
informujte se o možnostech parkování ve vašem okolí. 

Děkujeme za vaši spolupráci a pochopení pro tento důležitý aspekt zimní údrž-
by silnic.

ZASTUPITELSTVO OBCE INFORMUJE
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Rozvoj obce Přišimasy: Připravované projekty a význam 
spolufinancování dotacemi

Obec Přišimasy se, dle schváleného strategického plánu rozvoje obce, aktiv-
ně připravuje na budoucnost a plánuje několik klíčových projektů. Bez získání 
dotace k spolufinancování není možné projekty realizovat. A tyto projekty jsou 
nezbytné pro zlepšení života občanů a rozvoj obce. 

Čerpání dotací je tak klíčovým prvkem pro rozvoj obcí. Obec se často obrací 
na různé evropské fondy a státní či krajské instituce, aby získala finanční pro-
středky na své projekty. Zde je několik důležitých aspektů týkajících se čerpání 
dotací obcemi:

Struktura dotací: Obec může získat dotace na různé účely, například na vý-
stavbu infrastruktury, rekonstrukce budov, rozvoj školství, kultury, sportu 
a další. Existuje mnoho dotačních titulů, které jsou určeny pro specifické oblasti.

Závislost na dotacích: Obecní rozpočet nemůže pokrýt všechny náklady na 
projekty. Dotace jsou proto klíčové pro financování rozvoje obce.

Zjednodušení systému: Existuje více než 500 dotačních titulů, což může být 
pro obec komplikované. Volá se dlouhodobě po zjednodušení systému, aby 
bylo snazší a přehlednější získat finanční prostředky.

Časové hledisko: Je klíčovým faktorem při podávání žádostí o dotace obcemi. 
Rychlost a efektivita jsou důležité, aby obce mohly využít finanční prostředky co 
nejrychleji. Obec musí shromáždit potřebné dokumenty, jako jsou podrobné 
plány projektů, rozpočty a další informace. Každý dotační titul má stanovený 
termín pro podání žádostí. Schvalování žádostí a vyřizování administrativních 
kroků může trvat nějaký čas. 

Velikost a kapacita obce: Lidské zdroje mohou ovlivnit rychlost podání žá-
dostí. Menší obce jako je naše, má logicky minimum úředníků, a tedy lidských 
zdrojů na administrativní procesy.

Celkově je důležité, aby obce měly jasný plán, jak čerpání dotací zvládnout 
efektivně a včas. Je důležité, aby obce pečlivě plánovaly své projekty, neustá-
le sledovaly aktuální dostupné dotační tituly a využívaly finanční podporu pro 
svůj rozvoj. Obec průběžně pracuje na několika projektech, které v nejbližších 
letech plánuje zahájit. Nicméně bez získání dotace k jejich spolufinancování 
nebude možné je realizovat.

Výběr připravovaných projektů v naší obci:

1. Chodníky v obci a rekonstrukce dešťové kanalizace: Výstavba chodníků  
s sebou nese větší bezpečnost a pohodlí pro pěší. Díky nim budou občané moci 
bezpečněji chodit na autobusové zastávky, do práce, do školky, na hřiště apod.



2. Připojení na úvalský vodovod a zvýšení kapacity vodojemu Hradešín: 
Kvalitní pitná voda je základním právem. Připojení na vodovod zlepší životní 
podmínky občanů. Dostatečná zásoba vody je klíčová pro obec. Zvýšení kapa-
city vodojemu zajistí dostatek vody ve špičkových odběrech vody. Tento projekt 
je pro obec jedním z nejdůležitějších a investičně nejrozsáhlejším. 

3. Výstavba svazkové školy v Úvalech: Moderní školní budova je důležitá pro 
kvalitní vzdělání dětí a zajištění dostatečné kapacity pro umístění dětí ze zapo-
jených obcí.  

4. Rekonstrukce sokolovny: Sokolovna je místem setkávání a sportovních ak-
tivit. Její rekonstrukce přinese moderní vybavení a lepší podmínky pro sportov-
ce i diváky.

5. Nová budova mateřské školy: Kapacita budovy stávající mateřské školy 
nestačí pro pohodlné pokrytí docházky všech dětí z Přišimas. Nová budova tak 
umožní vzdělávání více dětí a vylepší prostředí pro pedagogy i pro nejmenší 
občany obce.

6. Rekonstrukce obecního úřadu: Modernizace a zateplení úřadu přinese 
komfort pro občany i zaměstnance. Stávající budova je již z energetického hle-
diska nevyhovující.

7. Obnova dětských hřišť: Děti potřebují bezpečná a atraktivní místa pro hra-
ní. Nová hřiště přinesou radost a pohyb do života našich nejmenších občanů.

Těšíme se na realizaci každého z těchto projektů a věříme, že přinesou pro-
spěch všem občanům obce Přišimasy.

Poplatky za psy a svoz odpadu v roce 2024 beze změny, nová výše vodného  
a stočného.

Na posledním letošním zastupitelstvu obce byla projednávaná výše poplatku 
za psa a poplatek za svoz komunálního odpadu v obci. S přihlédnutím k vývoji 
spotřebitelských cen bylo rozhodnuto, že poplatky za psy a svoz komunálního 
odpadu budou ponechány na stejné výši jako v roce 2023. Nicméně v dalších 
letech nelze očekávat, že poplatek za svoz odpadu zůstane beze změny. Vyjma 
neustále rostoucích nákladů na svoz a zpracování odpadů roste také poplatek 
za uložení odpadu na skládce. Náklady na skládkování lze snížit důsledným tří-
děním odpadu. V letošním roce provedla společnost NYKOS, která sváží odpad, 
analýzu sběrných nádob pro směsný odpad. I když v naší obci třídíme dobře, 
stále jsou rezervy ve třídění odpadu a využívání např. sběrného dvora pro ne-
vhodné odpady (stavební suť, nebezpečné odpady apod.). Dále informujeme 
občany o výši poplatku za vodné a stočné pro rok 2024. Vodné bude od 1. 1. 
2024 ve výši 50,23 Kč včetně DPH 12 % a stočné činí 62,75 Kč včetně DPH 12 %. 
Součástí zpravodaje je harmonogram svozu odpadu. 
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Zvýšení daně z nemovitosti

V tomto zpravodaji informujeme, že obec má rozpracováno několik velkých 
investičních akcí.  A na tyto velké projekty potřebuje obec mít dostatek finanč-
ních prostředků. Díky hospodaření minulých let došlo k úsporám v rozpočtu, 
ale přestože se počítá s využitím dotací, náklady na rozvojové projekty v obci 
vyžadují vynaložit více finančních prostředků ze strany obce. Neustále se hle-
dají možnosti snížení provozních nákladů. Naposledy byla provedena výmě-
na veřejného osvětlení z běžných žárovek na LED žárovky. Pro posílení příjmů 
zastupitelé v srpnu schválili zvýšení místního koeficientu pro výpočet daně  
u nemovitých věcí na hodnotu 5 u komerčních prostor. Tato změna bude platit 
až od 1. 1. 2025. Koeficient daně u ostatních nemovitostí, např. pro stavby pro 
bydlení, zůstává pro občany i nadále beze změny. 

Nová mateřská školka v obci Přišimasy: 
Projekt pro budoucnost dětí

V obci Přišimasy se chystá velký krok směrem k lepšímu vzdělání a péči  
o nejmenší občany. V posledních letech pravidelně nebylo možné bez pro-
blémů umístit všechny děti starší 3 let. S předpokládaným demografickým 
vývojem je nutné řešit navýšení kapacity MŠ. Nová mateřská školka je tedy 
v plánu a přinese moderní a komfortní prostředí pro děti i pedagogy. 

Základní informace o projektu: Nová mateřská školka bude mít kapacitu 
75 dětí. To umožní umístění nejmenších dětí do školského zařízení v obci  
a zlepší podmínky vzdělávání. Nová školka zcela nahradí stávající budovy 
mateřské školy, které již kapacitně nevyhovují. Školka vznikne v ulici Ke Hři-
šti na pozemku, který obec získala za 1 Kč. 

Projekt nové budovy mateřské školky je ve fázi zpracování studie. Odborníci 
pracují na detailním plánu, který zohlední potřeby dětí, bezpečnost, vzdělá-
vací metody a další aspekty ve spolupráci s paní ředitelkou. Součástí studie 
bude i odhad finančních nákladů. Po dokončení studie bude zadána projek-
tová dokumentace. Po projednání dokumentace s dotčenými orgány bude 
podána žádost o územní rozhodnutí a stavební povolení. 

Nová budova mateřské školky bude navržena s ohledem na energetickou 
účinnost. Moderní izolace, kvalitní okna, fotovoltaické panely a vytápění bu-
dou přispívat k snížení nákladů na energie. To je důležité jak pro životní 
prostředí, tak pro dlouhodobou udržitelnost provozu školky. O efektivním 
využití starých budov MŠ se zatím jedná.

Na financování nové budovy mateřské školky je potřeba získat dotaci. Obec 
bude žádat o finanční podporu od státních a evropských fondů. Tato dotace 
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umožní realizaci projektu a vytvoření moderního vzdělávacího prostoru pro 
naše děti. Investice do vzdělání je investicí do budoucnosti obce. Nová ma-
teřská školka přinese dlouhodobé benefity pro všechny.

Instalace nových fitness prvků

Aktuálně byla dokončena instalace nových (výměna aktuálně probíhá) po-
silovacích strojů ve sportovním areálu. Od jara se tak občané mohou těšit 
na nové fitness prvky, které budou volně přístupné v provozní době areálu. 
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Čtvrťák

Jedná se o jméno nově revitalizovaného rybníka v Přišimasech. Tento rybník 
byl renovován za finanční podpory Středočeského kraje a 16. září byl slav-
nostně předán rybářům do užívání. Hráli členové kapely Šlapeto, proběhlo 
taneční vystoupení, přišimaské ženy napekly koláče a cukroví, paní starost-
ka Šárka Rumanová upekla chleba a bagety. Opékala se kýta, nechybělo ani 
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pivo a víno od našich vinařů z obce. Počasí bylo slunečné a teplé, že se našli 
i odvážlivci, kteří vlezli do vody. Děti krmily kachny, které se už na rybníku 
zabydlely. Přijela hejtmanka Středočeského kraje Petra Pecková, Martina 
Vodičková, starostka Škvorce a Petr Borecký, radní Středočeského kraje. 

Hned druhý den po předání rybáři usoudili, že využijí hezkého počasí  
a rybník vypustí, aby ho mohli na zimu odvápnit, a také z důvodu dohodnu-
tých drobných terénních úprav. V plánu je i umístění altánku s posezením 
pro návštěvníky.
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Drakiáda

Drakiáda se povedla, počasí bylo jak 
na objednávku. Vše se konalo 22. říj-
na odpoledne. Dětí s draky se sešlo 
kolem čtyřiceti. Draci byli velcí, malí, 
doma vyrobení a krásně namalova-
ní, kupovaní, barevní a různých tva-
rů. Lítali vysoko, daleko, málo a nebo 
vůbec 😊. Pár draků nekontrolovaně 
zalétlo až na přilehlé pole. Na všech-
ny draky byli jejich majitelé náležitě 
pyšní. O to složitější bylo vymyslet za 
jakou disciplínu bude drak a jeho ma-
jitel odměněn. S tím si dobře poradil 
Petr Řádek, který nás tímto odpole-
dnem provázel. O dárky se postaral 
náš stálý a věrný sponzor pan Marcel 
Pech, majitel firmy PEXI. Moc mu tím-
to děkujeme. Občerstvení měli na sta-
rost fotbalisté. Ženy z našeho klubu napekly sladké dobroty pro děti zdarma  
a dospělí dobrovolně přispěli na jejich výrobu. 

Děkujeme za hojnou účast a těšíme se na další ročník.

Stáňa Řádková
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Strašidelná stezka na Klepci

Ve sváteční páteční večer tajemný Kle-
pec otevřel brány podsvětí a kolem 
hrdého Slouhy se to hemžilo strašidly 
všeho druhu... Ano, po roce se opět 
uskutečnila oblíbená strašidelná stezka. 
Letos se odvážilo na 200 statečných dětí  
a jejich neméně statečný doprovod pro-
jít dlouhou trasu plnou nástrah a úkolů. 
Kostlivec se rozpadl a potřeboval po-
moc, čarodějnice chtěla vědět kouzel-
né zaklínadlo, v údolí duchů se mohli 
poutníci vykoupit pouze zpěvem, mu-
mie měla překvapení, v hluboké bažině 
nebylo bezpečno, zombíkům bylo třeba 
najít ztracené oči, projít pavučinou ne-
byl snadný úkol a kdo došel až ke konci, 
tak ho čekala zkouška nejtěžší – projít 
peklem. 

V cíli na všechny čekala sladká i neslad-
ká odměna. 

Děkujeme všem, kteří přišli a těšíme se 
příští rok!

Díky patří všem, kteří se podíleli na orga-
nizaci – ve svém volném čase a zadarmo 
– Lucce, Katce, Katce, Darině + dětem, 
Niki, Alče, Alici, Aničce, Natce, Leontýně, 

Tondovi, Tomášovi, Honzovi a Pavlovi. 
Velké poděkování manželům Procház-
kovým za vše, co pro nás udělali!

Silva Matušinská
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Pozvání „Na kus řeči s“ 

Stalo se již tradicí, že okolní obce pořádají pravidelné setkávání se známou 
osobností, které moderuje Jiří Vaníček. Letos v dubnu mělo velký úspěch 
pozvání Ondřeje Vetchého k nám do Přišimas. Poté se ještě v říjnu kona-
lo pozvání Václava Vydry a začátkem prosince Jaromíra Hanzlíka. U nás se 
příští rok na jaře můžete těšit na Martina Dejdara. O přesném termínu vás 
budeme včas informovat.

Slavnostní rozsvícení vánočního stromku

Vánoční stromeček v obci Přišimasy zazářil v plné kráse! Dne 27. listopadu 
2023 v 17.00 se uskutečnilo slavnostní rozsvícení stromečku u mateřské 
školky. Celá obec se sešla, aby společně oslavila tento magický okamžik. 
Nechybělo svařené víno a vánočky od klubu žen. Manželé Strnadovi zdarma 
zajistili teplý jablečný mošt a drobné občerstvení pro děti. Po společném 
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průvodu se děti z mateřské školky 
představily svým vystoupením. Le-
tos vystoupily děti rozděleny na dvě 
skupinky. Paní starostka ve svém 
proslovu zdůraznila význam radosti  
z malých věcí a setkávání se s rodi-
nou. Pan místostarosta předal dárky 
zaměstnankyním mateřské školky. 
Poté se stromek konečně rozzářil. 
Byla to okouzlující chvíle, která při-
nesla radost a vánoční atmosféru do 
naší obce. 
Děkujeme vám za vaši účast, díky kte-
ré se podařilo vybrat 4.000,- Kč. Částku 
jsme se rozhodli věnovat na červnové 
Oslavy 100 let fotbalu v obci. Děkuje-
me za pomoc dětem Terezce, Julince, 
Šimonovi, Adamovi a také Klubu žen.

Monika Poršová
  
Mikulášská besídka 

Jako každý rok, tak i letos proběhla v sobotu 9. 12. Mikulášská besídka 
pro děti. Konala se opět v místní sokolovně. Dětí bylo nahlášeno 70, stej-
ně jako minulý rok 😊. Pro děti byly připraveny tvořivé dílničky, hry, ma-
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lování na obličej, zdobení perníčků  
a další. Děvčata letos vymyslela i „fo-
tokoutek“, kde se rodiče mohli se svý-
mi dětmi vyfotit. Byl to výborný nápad, 
myslím, že jej rodiče hojně využívali. 
Mikuláš s andělem za básničku předa-
li dětem balíček a čert odešel do pekla  
i letos s prázdnou.  

Chtěla bych tímto jménem Sokola moc 
poděkovat všem, kteří se na přípravě 
besídky podíleli a hlavně děvčatům  
(a že jich bylo) za krásnou výzdobu sálu  
a za moc hezky vymyšlenou a připra-
venou besídku. Bylo to po letech zase 
něco nového a nápaditého, což rodiče 
i děti určitě zaujalo a potěšilo. Tak se 
příští rok budeme opět těšit.

Za Sokol Hana Formánková

ZPRAVODAJ PŘIŠIMASY                 | 14



Sokol – pravidelné cvičení dětí

V tomto školním roce jsme se přidali k projektu „Se Sokolem do života“. Cílem 
projektu je rozvíjet základní pohybové dovednosti u dětí. Během celého obdo-
bí je provází zvířátka, která je motivují k různým úkolům. Za každou úspěšně 
splněnou pohybovou dovednost dostane každé dítě do svého notýsku nálep-
ku, která označuje dokončený úkol, například skok snožmo, chůzi po lavičce  
s obratem, hod jednoruč. Všem rodičům, kteří své děti doprovázejí na cvičení, 
a všem dětem, které se účastní tréninku, chceme upřímně poděkovat za jejich 
přízeň a nadšení, s nímž přicházejí na hodiny.

Za celý tým Sokola Vám všem přejeme krásné vánoční svátky, plné zdraví do 
nového roku a spoustu společně odtrénovaných hodin.

Michaela Řeháková

Sokol Přišimasy informuje, že má volné kapacity pro taneční lekce, které se 
konají každou středu pro děti 6–9 let v čase 16.00 – 16.55 hod. a pro děti 10  
a více let v čase 17.00 – 17.55 hod. Více informací na: prisimasy@sokol.eu a na 
tel. čísle: 725 111 920.

ČINNOST MÍSTNÍCH SPOLKŮ
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Áčko fotbalistů Podlipanu si zatím zvyká na vyšší soutěž

První polovina sezóny ve třetí třídě se našemu fotbalovému týmu nepovedla 
podle představ a očekávání ze začátku sezóny. Podlipan se krčí na předposled-
ním místě 3.A třídy se třemi vyhranými utkáními a devíti prohrami. Za hlav-
ní příčiny neúspěchu lze označit zejména relativně vysokou úroveň třetí třídy 
na Praze-východ a velký rozdíl oproti zápasům v poslední soutěži. V některých 
utkáních jsme prokázali sice fotbalovou kvalitu, ale také prozatím herní nezku-
šenost mladého týmu a nedisciplinovanost, kdy jsme inkasovali několik penalt, 
dvě červené karty a nespočet karet žlutých.

Některé věci se přece jen podařili. Kromě tří vítězství se zlepšila rozehrávka 
akcí, systém zónového bránění a těžká utkání znamenala fotbalový růst většiny 
mladých kluků. Do týmu přišlo i několik nových hráčů, kteří se teprve zapra-
covávají do sestavy. I přes neúspěchy je nutné ocenit dobrou partu v kabině 
a odhodlání celého týmu se přes zimní přípravu vylepšit a na jaře poskočit do 
vyšších pater tabulky. Zároveň je potřeba ocenit vynikající podmínky, zejména 
perfektně připravené hřiště, fungující zázemí i podporu fanoušků. Chtěl bych 
za tuto podporu jménem celé kabiny poděkovat obci, správcům hřiště i fanouš-
kům. Můžeme jen slíbit, že budeme celou zimu poctivě trénovat, abychom spo-
lečně na jaře 2024 oslavili v roce stoletého výročí našeho klubu více vítězství 
než na podzim. 

Sportu zdar a fotbalu zvlášť   
Martin Ouředníček, trenér A týmu

Klub šipkařů 

Šipkové turnaje hrajeme pod záštitou Sokol Přišimasy. Momentálně máme  
8 přišimaských členů. Hrajeme 3. ligu Středočeského kraje. V sezóně 2022/2023 
jsme se umístili v celkovém hodnocení na 8. místě. Momentálně v polovině 
soutěže 2023/2024 jsme na 5. místě. Domácí zápasy hrajeme v pátek a tréninky 
máme ve středu v našem hostinci, který je díky šipkařským zápasům a trénin-
kům v tyto dny otevřen. Velice nás potěší vaše návštěva a podpora při našich 
domácích zápasech.

Klub žen 

Opět jsme vyjeli na vánoční výstavu do Městce Králového. Tamní střední škola 
pořádá výstavu výrobků, které připravili studenti.  Jako každý rok je na co kou-
kat a kde brát inspiraci pro adventní slavnostní dny.

Stáňa Řádková
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Za obec Přišimasy si tímto dovolujeme poděkovat Klubu žen za vánoční výz-
dobu na návsi, na kterou se již tradičně vždy těší naše děti i dospělí. 

Knihovna

Vzhledem k malému počtu členů naší malé knihovny není v našich silách 
splnit určitá kritéria, která náleží knihovnám, proto se knihovna změní na 
klub čtenářů. Ve své podstatě se toho příliš nemění. V pondělí bude otevře-
no a možnost půjčení knih bude zachována.

Kmotr naší knihovny zemřel v pondělí 13. listopadu 2023 ve věku 81 let. 
Mnozí z vás si jistě vzpomenou na pořady, které se konaly v naší knihov-
ně. Vždy si pozval nějakého hosta a sním jsme strávili pěkné odpoledne. 
Díky němu jsme měli možnost si popovídat například s Radimem Uzlem, Ivo 
Šmoldasem, Jarkou Panýrkovou a dalšími. 

Stáňa Řádková

Mladí hasiči ve Škvorci

Koncem října jsme zkontrolovali, vyčistili a uklidili veškeré vybavení, které 
jsme používali od jara při trénincích venku. První listopadový čtvrtek jsme si 
udělali halloween, kdy jsme společně dlabali dýně. A nebylo jich málo! Ven-
ku jsme si opekli buřty, které jsme potom v klubovně, která se také oblékla 
do halloweenského oděvu, snědli společně s dalším nachystaným občerst-
vením. 
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Na zimu jsme se s našimi tréninky přesunuli do sokolovny, protože ani přes 
zimu nezahálíme. V sokolovně běháme, cvičíme, skáčeme, abychom si udr-
želi fyzickou kondici. Zároveň trénujeme první pomoc, uzly, topografické 
značky a další dovednosti, které využijeme nejen na závodech, ale mohou 
se také hodit i mimo závody.

Jiří Procházka
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Hořící olej a voda se nemají rádi

S poklesem venkovních teplot začne opět topná sezóna. Někdo zapne tepel-
né čerpadlo, někomu teplo domova zajišťuje elektrokotel. Ale značná část 
domů je vytápěna pomocí kotle na uhlí, dřevo, pelety apod. Pokud vaši nemo-
vitost vytápíte kotlem na tuhá paliva, je nutné, jak ukládá příslušný zákon, mít 
také pravidelnou kontrolu spalinové cesty, tedy komínu. Cílem kontroly komí-
nu, kromě zjištění jeho stavebního stavu zevnitř, je zejména snížení rizika vzpla-
nutí sazí. Saze, které jsou připečené v komínu, jsou mastné a mohou snadno 
od jisker např. ze dřeva nebo uhlí chytnout. A pokud se vznítí saze, je postaráno  
o značné nebezpečí rozšíření požáru na celý dům. A co dělat, pokud nasta-
ne požár komína? V žádném případě se nepokoušet nalít vodu do komína.  
Z jednoho litru vody, která má teplotu 100 °C, vznikne cca 1 700 litrů páry. Díky tomu 
vznikne okamžitý přetlak v komíně, který způsobí jeho destrukci! Proto je potřeba 
okamžitě zavolat hasiče pomocí linky 150 (případně mezinárodního čísla 112).

Dalším situací, která může nepříjemně zaskočit, je vzplanutí oleje v pánvi při 
smažení nebo ve fritovacím hrnci. A co teď! Pokud vás automaticky napadne, 
že na uhašení hořícího oleje použijete vodu, tak to není správná cesta. Sta-

čí trocha vody a dojde  
k bouřlivé reakci. Jakmile 
dojde ke kontaktu vody  
s olejem, který má bod 
varu cca 250 °C, dojde  
k vytvoření páry. Tato pára, 
která je promíchaná s ho-
řícím olejem, se okamžitě 
vznese do volného prosto-
ru, kde hořící olej zasáhne 
okolní vybavení. A těžko zvládnutelný požár je na místě. Podívejte se na obráz-
ky, kde hasiči názorně předvedli, jak se dramaticky situace mění ze vteřiny na 
vteřinu (obrázky převzaty z YouTube, video NOV10HZSP Hašení oleje vodou), 
kdy je do hořícího oleje nalita voda. Na YouTube má toto video pouhých 12 
sekund.
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A jaký je správný postup uhašení hořícího oleje? Správný postup hašení hoří-
cího oleje je pomocí zamezení přístupu vzduchu. Takže na hořící pánev nebo 
fritovací olej přiložit pokličku a na ní mokrou utěrku apod.

Jiří Procházka
Bezpečná chůze

Bezpečný pohyb na silnici je důležitý pro každého chodce. Často se stává, že 
chodci v naší obci jdou po pravé straně vozovky. Nemusí tak vidět a slyšet auto, 
které k nim přijíždí za jejich zády. Bohužel zatím nemáme chodníky, a proto 
platí, že chodec musí jít po levé straně komunikaci při krajnici. Prosíme rodiče, 
aby dětem zopakovali, jak se na silnici bezpečně pohybovat a jejich oblečení či 
batohy vybavili ochrannými reflexními prvky.

Stáňa Řádková
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*

Ovečky a ovce
Jakub Brichta

Sedí pasák v rounu ovčím
nehybně tu jako kámen.

Moudrý Slouha hledě mlčky,
jak opodál teď stádu jeho – srdce lámem.

Plynul vskutku dlouhý čas,
co Slovanů sem přišly masy,
domů, tam, kde na Horce,
skřivan hledí v Přišimasy.

Víc než sedm staletí,
putovalo pod Hradešín,

lidské světlo, spíš než stín,
ze samoty zajetí.

Přec dnes je nás tu, sousedé, 
téměř tisíc lidských duší.
Tak řekněme už „adié“,

„Buď s Bohem, křiku kláves“. 
Radši z očí do očí, jak se patří, jak se sluší.

*
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Vážení sousedé, přátelé, Slované,
velmi si vážím toho, že jste báseň dočetli až do konce. Ve svém příspěvku jsem 
se tentokráte nezaměřil na informace o Klepci či např. o lesní pedagogice. Vě-
řím, že mi to nebudete mít za zlé.

Rozhodl jsem se s vámi sdílet báseň, která vyjadřuje mé subjektivní pocity ze 
stavu naší společnosti.

Myšlenka a postoj k popsané problematice se proto nemusí shodovat s tím, co 
cítíte vy sami.

Slova v básni prostřednictvím veršů popisují především potřebu komunikovat 
mezi sebou, nejlépe pak osobně, nikoli přes hradby obrazovek počítačů a tele-
fonů. Nejen všeobecný technický pokrok a proběhnuvší pandemie zapříčinily 
právě to, že lidé (že jsme) přestali jednat právě na základě vlastního svědomí. 
Možná díky absenci překážek v komunikaci na dálku, došlo také k upozadění 
morálních hodnot, ale zároveň naopak k nárůstu sebevědomí a „virtuální agre-
sivity“. Zmíněné se projevuje např. na obecních sociálních sítích. Je to škoda, 
leckoho to může rozlítostnit. Vlastní limity a vlastní pochybení si jistě uvědo-
muje celá řada z nás, včetně mne samého. Pokusme se v uvědomění kolektivní, 
třeba s předsevzetím do nového roku.

S přátelským pozdravem,
Jakub Brichta

info@olese.cz, www.olese.cz
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Karneval v sSokolovně

SK Podlipan Přišimasy informuje, že se dne 16. března od 14.00 hodin usku-
teční maškarní v místní sokolovně. Všechny děti v maskách jsou srdečně zvá-
ny. Večer bude karneval pokračovat i pro dospělé. Můžete se těšit na soutěže  
a o hudební doprovod se postará DJ.

BUDOUCÍ AKCE
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Den Země na Klepci

Oslavy Dne Země na Klepci se letos uskuteční 20. 4. 2024. O bližším programu 
akce budeme tradičně informovat v obecních vývěskách, na webu obce a na 
facebooku. 

Staročeské Máje
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Oslava 100 let fotbalu SK Podlipanu Přišimasy

Dovolujeme si všechny fanoušky fotbalu již nyní pozvat na velké oslavy 100 let 
fotbalu v Přišimasech. Slavnost se bude konat v termínu 22. – 23. 6. 2024. 
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Obecní zpravodaj obce Přišimasy vydává obec Přišimasy, Jana Čermáka 
80, Přišimasy, www.prisimasy.cz, IČ 00235652. Zpravodaj z Přišimas vychází  
2x ročně. Kontakt: ouprisimasy.cz, tel.: 321 672 890. Ev. č. MK ČR E23478. 
Číslo 2/2023.
Máte-li zájem o zveřejnění svého příspěvku, inzerátu či informace v inzertní
rubrice, zašlete své podklady na e-mail: ou@prisimasy, popřípadě je odevzdejte 
na OÚ. Vydavatel neodpovídá za pravdivost údajů obsažených v reklamě  
a v inzerci. Řádková inzerce je pro občany zdarma, stejně tak oznámení,  
gratulace a kulturní akce. Firemní inzerce je placená. Náklad 350 ks. K dostání 
zdarma. Tisk: Tiskárna Petr Chrt, Újezd nad Lesy.

Ceník placené inzerce

Formát placené inzerce      Rozměr (šířka x výška)    1 vydání       4 vydání
1 strana A5           128 x 173 mm    1 440            5 360
1/2 strany A4           128 x 84 mm       720            2 680
1/4 strany A5           61 x 84 mm       360            1 340

Krásné prožití  
vánočních svátků  
v kruhu rodinném,  
a do nového roku  
hodně zdraví,  
lásky a úspěchů  
přejí  
zastupitelé obce


